MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 413, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA BOLSISTA(S) DO PRONATEC

EDITAL Nº 365/2014 – PROFESSOR

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, divulga, através do presente edital, o resultado

do Processo de Seleção Simplificada nº 365/2014, referente à seleção de bolsista(s) para

atuar(em) na ação Mulheres Mil na Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego (Pronatec), no Câmpus Viamão.

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
Candidato(a) Classificação

Auxiliar de

Manutenção

Predial

01
Manutenção

Predial: Elétrica
40h Lucas da Silva Timm 1º

01
Manutenção

Predial: Hidráulica
40h Não houve candidato inscrito ---

Cuidador de

Idoso

01

Educação,

Cidadania e

Acolhimento da

Mulher

16h

Tatiane Milani da Costa 1º

Laura Souza do Nascimento 2º (suplente)

Luciane Monteiro Schmitz 3º (suplente)

Patrícia Ronize Bedin Barcellos 4º (suplente)

Jandira Maria Baptista 5º (suplente)

Silvia Roldão Matos 6º (suplente)

Raquel Czarneski Borges 7º (suplente)

Áurea Autenhofen 8º (suplente)

Anderson Damineli Martinez 9º (suplente)

Alexsandra Moraes da Silva 10º (suplente)

Lisiane Oliveira da Rocha Desclassificada**

01
Português Básico:

Linguagem
14h

Tamara Padilha Chagas 1º

Michele Aparecida Selau da Silva 2º (suplente)

Marta Silvana da Silva Rodrigues 3º (suplente)

Débora Cristina Ribeiro 4º (suplente)

Marta Maria Barcelos Tavares 5º (suplente)

Jhosi Vargas Brandão da Silva Desclassificada**

01

Noções de

Matemática e

Informática

14h Marcio Jose de Lemos 1º

01
Profissão do

Cuidador
20h Janaína Cortez Gomes 1º

01

Empreendedorismo,

Sustentabilidade e

Economia Solidária

16h

Deise do Amaral Tyska 1º

William Almeida Cavalheiros Desclassificado**

Murilo Freire Desclassificado**

01 Cuidar de Si, do 16h Renata Czykiel 1º

Outro e do Entorno Clarissa Britz Hassdenfeufel 2º (suplente)

Larri Padilha Viega 3º (suplente)

Liziane Nichele Pereira 4º (suplente)

Sergio Moacir Magnan 5º (suplente)

01
Aprendendo a

Cuidar
32h

Rui Baum Linde 1º

Heloisa Kist Scremin Desclassificada**

01 Saúde do Idoso 32h

Vanessa da Silva Alves 1º

Leonardo de Santi Helena Cunha 2º (suplente)

Anderson Rech 3º (suplente)

Rui Baum Linde 4º (suplente)

Tatiana Leite Müller Desclassificada**

Cuidador

Infantil

01

Educação,

Cidadania e

Acolhimento da

Mulher

20h

Tatiane Milane da Costa 1º

Laura Souza do Nascimento 2º (suplente)

Gabriela Garcia Sevilla 3º (suplente)

Patrícia Ronize B. Barcellos 4º (suplente)

Liziane Nichele 5º (suplente)

Áurea Altnhofen 6º (suplente)

Leonardo de Santi Helena Cunha 7º (suplente)

Sílvia Roldão Matos 8º (suplente)

Luciane Monteiro Schmitz 9º (suplente)

Janine da Silva Demenighi 10º (suplente)

Anderson Damineli Martinez 11º (suplente)

Lisiane Rocha Desclassificada**

01

Português Básico,

Linguagem e

Contação de

História

30h

Michele Aparecida Selau da

Silva
1º

Alexsandra Moraes da Silva 2º (suplente)

Márcia Roberta Franco 3º (suplente)

Tamara Padilha Chagas 4º (suplente)

Marta Silvana da Silva Rodrigues 5º (suplente)

Marta Maria Barcelos Tavares 6º (suplente)

Maria Helena Lenadro de Lima Desclassificada**

Marta Regina Bandeira de Abreu Desclassificada*

Jhosi Vargas Brandão da Silva Desclassificada**

01

Noções de

Matemática e

Informática

16h
Márcio José de Lemos 1º

João Marcelo Pereira Lucas 2º (suplente)

01

Empreendedorismo,

Sustentabilidade e

Economia Solidária

16h
Deise do Amaral Tyska 1º

Murilo Freire Desclassificado**

01

Dimensões do

Desenvolvimento

Infantil
28h

Sérgio Moacir Magnan 1º

Helena Almeida Franzen Desclassificada**

Tatiane Leite Muller Desclassificada*

01

Produção

Sustentável de

Brinquedos

18h Tiago José Erhart 1º

01
Cuidado e Saúde da

Criança
32h

Rafael Goldani 1º

Vivian Rodrigues Ferreira 2º (suplente)

João Roberto Fernandes 3º (suplente)

Rui Baum Linde 4º (suplente)

Heloisa Kist Scremin Desclassificada**

Tatiane Leite Muller Desclassificada**

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea II, do edital nº 365/2014.

**Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 365/2014.

Bento Gonçalves (RS), 31 de outubro de 2014.

Viviane Silva Ramos

Pró-Reitora de Extensão